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خبر اقتصادی

13 هزار نفر در معرض بیکاری هستند؛
تجمع دامداران فشافویه 

به دلیل ابطال پروانه فعالیت
تجمع دامداران مجتمع 
دامپروری شــرکت »دام 
گستر«  فشافویه در اعتراض 
به ابطال پروانه های تاسیس 
و بهره برداری و عدم تمدید 

از سوی سازمان نظام مهندسی کشاورزی و منابع طبیعی 
تهران، دیروز دوشنبه ۸ خرداد ماه در محل این مجتمع 
برگزار گردید. به گزارش ایلنا  مجتمع دامپروری گاو شیری 
دام گستر واقع در حسن آباد فشافویه با ظرفیت ۹۰ هزار 
راس و تولید روزانه ۱۵۰۰ تن شیر در زمینی به مساحت 
حدود ۱۹۰۰ هکتار زیر نظر شــهرک های کشــاورزی 
و سازمان نظام مهندسی کشــاورزی احداث و در حال 
حاضر با ۴۵هزار راس دام در حال تولید ۷۵۰هزار تن شیر 
به صورت روزانه فعالیت می کند اما مورد کم لطفی بخش 
دولتی قرار گرفته و با ســنگ اندازی مانع ادامه فعالیت 
و تولید در این مجتمع شده‌اند.  شــایان ذکر است که در 
این مجتمع ۳هزار نفر به صورت مستقیم و ۱۰هزار نفر به 

صورت غیر مستقیم به کار مشغول هستند.
    

افزایش تعداد رایزنان بازرگانی
 به ۳۰  نفر

مهر- یک مقام مسئول 
از افزایش تعــداد رایزنان 
بازرگانی بــه ۳۰ نفر ظرف 
چند ماه آینــده خبر داد و 
گفت: در حال حاضر مراکز 

تجاری ایران در خارج از کشور به بیش از ۴۰ مرکز رسیده 
است. محمد رجب‌نژاد با اشاره به هدف‌گذاری سال ۱۴۰۲ 
در مورد افزایش تعداد رایزنان بازرگانی به ۳۰ نفر گفت: 
رایزن جمهوری اسلامی ایران در کشور امارات تا هفته 
دیگر مستقر می‌شود. همچنین دو رایزن کشورهای برزیل 
و ازبکستان نیز در شرف اعزام قرار دارند. رئیس اداره رایزنان 
بازرگانی و مراکز تجارت سازمان توسعه تجارت ایران افزود: 
در تلاش هستیم طی ماه‌های آینده رایزنان ج. ا. ایران در 
اندونزی، اقلیم کردستان عراق، شانگهای چین، نیجریه 
و کشورهای شرق اروپا از جمله لهســتان و صربستان 
مستقر شوند. همچنین اعزام رایزن بازرگانی برای کشور 
عربستان را در دستور کار داریم. وی با بیان اینکه تا پایان 
دولت دوازدهم تعداد رایزنان بازرگانی محدود به دو نفر در 
کشورهای عراق و افغانستان بود، گفت: از ابتدای دولت 

سیزدهم و در یک سال تعداد رایزنان افزایش یافت .
    

کمیته مشترک سرمایه‌گذاری
 بین ایران و عمان تشکیل می‌شود

وزیر امــور اقتصادی 
و دارایــی از امضــای 
یــک توافقنامــه بــرای 
تشکیل کمیته مشترک 
سرمایه‌گذاری بین ایران 

و عمان خبر داد. سید احســان خاندوزی گفت: در سفر 
هیأت عمانی به ایران، یک توافقنامه جهت تشکیل کمیته 
مشترک سرمایه گذاری بین ایران و عمان به امضا رسید 
که بر اساس آن دو کشور طرف‌هایی را معرفی کردند تا 
پروژه‌های سرمایه گذاری، چه در عمان و چه در ایران به 
تأیید این کمیته مشترک برسد و به سرعت وارد مرحله 
اجرا شــود. وزیر امور اقتصادی و دارایی ادامه داد: پیش 
از سفر سلطان عمان به تهران نیز توافقاتی که با همتای 
عمانی انجام داده بودیم عبارت از این است که بتوانیم از 
دوره تجارت به دوره سرمایه‌گذاری‌های دو کشور البته 
همراه با تکامل تجاری حرکــت کنیم. خاندوزی افزود: 
همچنین یک توافقنامه حمایت از سرمایه گذاری مورد 
توافق طرفین قرار گرفته که بعد از طی مراحل در مجلس 

عمان، به امضای دو طرف خواهد رسید.
    

شهرداری‌ها مکلف به شناسایی 
خانه‌های خالی از سکنه شدند

نماینــدگان مجلس با 
الحاق تبصــره‌ای به ماده 
۵۴ مکرر قانون مالیات‌های 
مستقیم شــهرداری‌های 
شــهر‌های دارای بیش از 

۱۰۰ هزار نفر جمعیت را مکلف کردند واحد‌های مسکونی 
خالی از سکنه واقع در شهر‌ها را شناسایی کرده و اطلاعات 
آن را در اختیار وزارت راه و شهرســازی قرار دهند. مقرر 
است صد درصد درآمد حاصل از مالیات بر خانه‌های خالی 
شناسایی شده توسط شهرداری‌ها به حساب شهرداری 
شهر‌های محل اخذ مالیات صرفا جهت احیای بافت‌های 
فرسوده و اتخاذ تدابیر لازم برای ساخت خانه‌های ارزان 
قیمت برای افراد بی بضاعت وفق بند ۲۱ ماده ۵۵ قانون 
شهرداری‌ها واریز می‌شود. دســتورالعمل اجرایی این 
ماده توسط وزارت کشور و با همکاری وزارتخانه‌های امور 
اقتصادی و دارایی )سازمان امور مالیاتی( و راه و شهرسازی 
ظرف مدت یک ماه پس از لازم الاجرا شدن این قانون تهیه 

می‌شود و به تصویب هیات وزیران می‌رسد.

 در حالی که دولــت بارها تاکید 
کرده است که قرار نیست تغییری در 
نحوه عرضه بنزین رخ دهد، اما هنوز 
هر اظهارنظری در این زمینه منجر 
به ایجــاد جوی خبــری و جنجالی 

رسانه‌ای می‌شود. 
 بنزین بار دیگر در دو روز اخیر بر 
صدر اخبار رسانه‌ها قرار گرفته است. 
 مصاحبه مقامــی از ارومیه، این 
زمینــه را فراهم کرده اســت. البته 
تکذیب‌هــای بعدی نیــز هنوز زهر 
خبر اولیه را نگرفته است. خبری که 
حالا خبرگزاری‌های همسو با دولت 
می‌گویند که جدید نیســت و روالی 

قدیمی تلقی می‌شود. 
پیش از این مدیر شــرکت پخش 
فرآورده‌های نفتــی منطقه ارومیه 
با اشاره به اســتقبال خوب مردم این 

منطقــه در اســتفاده از کارت‌های 
سوخت شخصی، گفت: این کارت‌ها 
در ابتدای هر ماه ‌۲۱۰ لیتر ۱۵۰ لیتر 
آزاد و ۶۰ لیتر سهمیه( شارژ می‌شوند 
البته سهمیه آزاد آن در پایان ماه در 
صورت استفاده یا عدم استفاده، صفر 

می‌شود.
احمــد مجــرد افزود: ســهمیه 
یارانه‌ای ۶۰ لیتری بنزین کارت‌های 
سوخت شخصی تا ۹ ماه قابل ذخیره 
است اما ســهمیه ۱۵۰ لیتری آزاد 
شارژ شده پایان هر ماه در صورت عدم 
استفاده باطل و مجددا در ابتدای ماه 

بعد شارژ می‌شود.
وی اضافــه کــرد: در کارت‌های 
ســوخت شــخصی افراد علاوه بر 
ســهمیه ۶۰ لیتری یارانه‌ای ماهانه، 
سهمیه ۱۵۰ لیتری ســوخت آزاد 
نیز شارژ می‌شود و در زمان دریافت 
سوخت از جایگاه پس از اتمام سهمیه 

۶۰ لیتری می‌توانند از سهمیه ۱۵۰ 
لیتــری ســوخت آزاد کارت خود 
استفاده کنند. این در حالی است که 
روز گذشته تکذیبیه‌ای برای این خبر 

اعلام شد. 

 ماجرای سهمیه جدید چیست؟
رضــا نــواز، ســخنگوی صنف 
جایگاه‌داران در خصــوص اینکه‌ آیا 
در زمینه سهمیه بندی بنزین اتفاق 
جدیــدی رخ داده، گفت: هیچ اتفاق 
جدیدی در خصوص شارژ کارت‌های 

سوخت مردم نیفتاده است.
ســخنگوی صنف جایگاه‌داران 
هرگونه سهمیه‌بندی جدید و تغییر 
قیمت بنزین را تکذیب کرد و گفت: 
بیش از یک‌سال اســت که سهمیه 
بنزین بــا نــرخ آزاد در کارت‌های 
سوخت شــخصی، ۱۵۰ لیتر است و 
هیچ تغییری در ســهمیه‌بندی و یا 

تغییر قیمت بنزین، نداشته‌ایم.
وی افــزود: در تمامی کارت‌های 
ســوخت شــخصی، ۶۰ لیتر بنزین 
ســهمیه‌ای و ۱۵۰ لیتر بنزین با نرخ 
آزاد در ابتدای هر ماه شارژ می‌شود و 
مالک خودرو بعد از استفاده از بنزین 
سهمیه‌ای، می‌تواند از کارت سوخت 
شخصی خود برای دریافت بنزین با 
نرخ آزاد به میزان ۱۵۰ لیتر استفاده 
کند و اگر باز هم نیاز به خرید بنزین 
داشــت، می‌تواند از کارت سوخت 

جایگاه‌ها بهره بگیرد.
ســخنگوی صنف جایگاه‌داران 
تصریــح کــرد: بیش از یک‌ســال 
است که ســهمیه بنزین با نرخ آزاد 
در کارت‌های ســوخت شــخصی، 
150 لیتر اســت و هیچ تغییری در 
سهمیه‌بندی و یا تغییر قیمت بنزین، 

نداشته‌ایم.
همچنیــن جلیــل ســالاری، 

مدیرعامل شــرکت ملی پالایش و 
پخــش فرآورده‌های نفتــی در این 
خصوص توضیــح داد: در شــرایط 
فعلی هر خودروی شــخصی ماهانه 
210 لیتر بنزیــن )60 لیتر 1500 
تومانی و 150 لیتــر 3000 تومانی( 
خواهد داشت، یعنی می‌تواند 2100 
کیلومتر در ماه مسافت طی کند. طی 
کردن مسافت 2100 کیلومتری برای 
خودروهای شخصی بسیار بیشتر از 
نیاز هر خودرو اســت و در واقع تنها 
اتفاقی که با ایــن تغییر رخ می‌دهد، 
 کاهش قاچاق بنزین از شــهرهای 

مرزی است.

ماجرای بنزین چیست؟
ســید محمد حســینی، معاون 
رئیس‌جمهــوری در مصاحبــه‎ای 
صریحا اعــام کرد در ســال جاری 
بنزین و آرد گران نخواهد شــد. اما 
افکار عمومی به این تکذیب‌ها وقعی 
نمی‌نهد؛ زیرا تجربه جمعی ثابت کرده 
است که از پس این تکذیب‌ها، داستان 
دیگری در جریان است و چه‌بسا در 
کمترین زمــان ممکن خبرتکذیب 
شده اجرایی شــود. این ترفند البته 
بارها  و بارها از سوی مقامات دولتی 
مورد اســتفاده قرار گرفته است. از 
این رو مــردم در مواجهه با خبرهای 
تغییر ســهمیه بنزین یا کم شــدن 
محدوده توزیع و ... هر خبر جدیدی 

را می‌پذیرند.
 یــک عرضه‌کننــده بنزین در 
پمپ‌بنزینی در مرکز شــهر درباره 
تغییرات رخ داده و احتمال افزایش 
قیمت یا کاهش سهمیه گفت: هیچ 
چیزی حتی برای ما روشــن نیست. 
یک روز خبر جمع‌آوری کارت‌های 
ســوخت برخی جایگاه‌ها به گوش 
می‌رسد، یک روز الزام به سوختگیری 
با کارت ســوخت شــخصی مطرح 
می‌شود. روزی دیگر درباره سهمیه 
آزاد در کارت‌ها حرف می‌زنند و همه 
این‌ها از نظر افــکار عمومی تعبیر به 
تصمیم بــرای افزایش قیمت بنزین 

می‎شود. 

آیا بنزین در ایران ارزان است؟
سئوال مهمی که این روزها مطرح 

می‌شود این است؛ آیا بنزین در ایران 
ارزان اســت. اگر مبنای این سئوال 
قیاس قیمت بنزین با کشــورهای 
اطــراف و بازارهای جهانی باشــد، 
پاسخ به این ســئوال مثبت است اما 
اگر مبنا در این حــوزه قدرت خرید 
و کشــش جایگزینی کالا باشد، باید 
با تردید به این ســئوال پاسخ داد. به 
عبارت دیگر در ایــن فضا باید به این 
نکته توجه داشــت که سهم حمل 
و نقل عمومی در ســبد حمل و نقل 
ایران اندک اســت و بخش مهمی از 
حمل و نقل به واســطه خودروهای 
سبک صورت می‌گیرد. همین مساله 
سبب می‌شــود هزینه خرید بنزین 
برای دارندگان خودرو مهم باشد  در 
عین حال بنزین مهمترین سوخت 
سبد سوختی در ایران تلقی می‌شود و 
سوخت‌های جایگزین مانند برق و گاز 
برای خودروهای برقی و گازسوز سهم 
بســیار اندکی را در این راستا دارند. 
این مساله سبب شــده است بنزین 
به کالایی اســتراتژیک و با اهمیت 
در ایران تبدیل شود. حوادث تلخ در 
آبان‌ماه سال 1398، در پی افزایش 
قیمت بنزین نیز نشان می‌دهد تا چه 
میزان اعتراضات اجتماعی و سیاسی 
در پی افزایش قیمت بنزین محتمل 

است. 
 در این راســتا به نظر می‌رســد 
سیاســت دولت همچنــان تایید و 

تکذیب اخبار در این حوزه باشد. 

افکار عمومی به تکذیب خبرهای بنزینی دولت وقعی نمی‌نهد؛

سرمایه اجتماعی‌ای که سوخت...
افکار عمومی به تکذیب‌های 

دولت در مورد بنزین وقعی 
نمی‌نهد؛ زیرا تجربه جمعی 

ثابت کرده است که از پس این 
تکذیب‌ها، داستان دیگری 

در جریان است و چه‌بسا 
در کمترین زمان ممکن 

خبرتکذیب شده اجرایی 
شود. همین عامل سبب 

می‌شود که مردم در مواجهه 
با اخبار تغییر سهمیه بنزین یا 
کم شدن محدوده توزیع و ... 

هر خبر جدیدی را بپذیرند

عضو کمیسیون برنامه و بودجه اظهار داشت: معتقدم 
دولت نباید به این شــکل با ارز بازی می‌کــرد اما اگر حالا 
بخواهد ارز ترجیحی را قطع کند باید منتظر جهش قیمتی 

هم باشد.
جبار کوچکی‌نژاد در گفت‌وگو با ایلنا درباره شــنیدن 
زمزمه‌هایی درباره حذف ارز ٢٨ هزار و ۵٠٠ تومانی کالاهای 
اساسی اظهار داشت: اگر دولت نسبت به حذف ارز ٢٨ هزار 
و ۵٠٠ تومان اقدام کند به طور قطع قیمت کالاهای اساسی 
افزایش پیدا می‌کند، قیمت کالاهایی که در سفره مردم است 
از جمله مرغ و برنج به شدت افزایش پیدا می‌کند و قیمت 

دارو بالا می‌رود.
وی تاکید کرد: روز اول اجرای ارز ٢٨ هزار و ۵٠٠ تومانی 
خود آقای فرزین آمد و گفت اجرای این طرح حداقل تا دو 

ســال ادامه پیدا می‌کند حالا اگر در این شرایط بخواهند 
ارز ٢٨ هزار و ۵٠٠ تومانــی را قطع کنند قطعا دچار بحران 
می‌شویم. عضو کمیسیون برنامه و بودجه درباره حذف اجبار 
پتروشیمی‌ها برای فروش ارز صادراتی به نرخ ٢٨ هزار و ۵٠٩ 

تومان گفت: دولت ارز مورد نیــاز را یا از فروش نفت تامین 
می‌کند یا از صادرکنندگان داخلی که ارز پتروشیمی‌ها و 
سایر کالاها با نرخ شناور به فروش می‌رسد اما دولت موظف 
است برای کالاهای اساســی همچنان ارز ٢٨ هزار و ۵٠٠ 
تومانی را اختصاص دهد و به طور قطع اگر ارز پتروشیمی‌ها 
ارز خود را به نرخ ٢٨ هزار و ۵٠٠ بفروشند ضرر و برای ورود 

ارز به کشور مقاومت می‌کنند. 
کوچکی‌نــژاد ادامــه داد: توجه داشــته باشــیم چه 
پتروشیمی‌ها و چه سایر صادرکنندگان را به ارز ٢٨ هزار و 
۵٠٠ تومان محدود کنیم باید دولت از طرف دیگر خوراک را 

هم به صورت یارانه‌ای در اختیار آنها قرار دهد . 
وی با تاکید بر اینکه آنچه که الان مهم اســت این است 
که دولت ارز ٢٨ هزار و ۵٠٠ تومانی را برای کالای اساسی 
حفظ کند، گفت: دولت یا باید از همان ابتدا نرخ ارز را شناور 
مدیریت شــده اعلام می‌کرد و برخی از کالاها را از طریق 
دیگری به صورت یارانه‌ای به دســت مردم می‌رســاند اما 
چندین نرخ را اعلام کرد حالا اگر بخواهد نرخ ترجیحی را 

حذف کند یک شوک اقتصادی دیگری وارد می‌کند. 

عضو کمیسیون برنامه و بودجه افزود: وقتی قیمت یک 
کالا افزایش پیدا می‌کند قیمت سایر کالاها هم متناسب با 
آن بالا می‌رود و این شوک تورمی واقعا قابل تحمل نیست. 

وی درباره انتقاداتــی مبنی بر اینکه چــرا دولت برای 
کاهش فاصله نرخ ارز ترجیحی و نرخ ارز بازار آزاد به دنبال 
افزایش نرخ ترجیحی به ٣٨ هزار و ۶٠٠ تومان است و چرا 
نمی‌تواند نرخ دلار بازار آزاد را کاهش دهد، اظهار داشت : اگر 
قیمت نرخ دلار بازار آزاد کاهش پیدا کند، درآمد دولت هم 
کاهش می‌یابد و منابع دولت هم محدود است. کوچکی‌نژاد 
تاکید کرد: معتقــدم دولت نباید به این شــکل با ارز بازی 
می‌کرد اما اگر حالا بخواهــد ارز ترجیحی را قطع کند باید 

منتظر جهش قیمتی هم باشد. 
وی همچنین درباره اظهارات اخیــر معاون اقتصادی 
رییس جمهوری مبنی بر انجام جراحی بزرگ اقتصادی، 
گفت: از این حرف‌ها زیاد زده شده است و در دوره انتخابات 
ریاست جمهوری هم گفته شد که جراحی اقتصادی انجام 
می‌شود که منجر به کاهش قیمت‌ها خواهد شد اما الان دو 

سال از عمر دولت گذشته نتیجه جراحی‌ها چه بوده است؟

هشدار نماینده مجلس نسبت به حذف ارز  ٢٨۵٠٠  تومانی

 شوک قیمتی جدید در راه است

گفت وگو

اقتصاد ایران تحت شدیدترین تحریم‌ها قرار دارد و اولین 
بخشی که به شــدت از این موضوع تاثیر گرفته؛ صادرات 
و فروش نفت و درآمدهای حاصله اســت. با اینحال دولت 
رئیسی می‌گوید درآمد نفتی‌اش هشــت برابر شده است. 
سوال مهم این اســت که درآمد نفتی در اقتصاد ایران چه 

می‌شود و در کجا به مصرف می‌رسد؟
محمدتقی فیاضی، کارشناس مسائل اقتصادی، با بیان 
اینکه بر اســاس آنچه در قانون بودجه درباره درآمدهای 
نفتی آمده، می‌توان گفت منابع مهم‌ترین سند مالی کشور 
از سه بخش اصلی تشکیل می‌شــود، به تجارت‌نیوز گفت: 
درآمدهای عمومی که شامل انواع مالیات است. واگذاری 
دارایی‌های ســرمایه‌ای که در چند ســال اخیر عمدتا از 
فروش نفت و واگذاری اموال یا همان مولدسازی و واگذاری 
دارایی‌های مالی )اوراق مالی اسلامی- اسناد خزانه اسلامی( 

تشکیل می‌شود.

بخش مصارف هم دربرگیرنــده هزینه جاری، عمرانی 
و بازپرداخت دارایی‌های مالی یا بازپرداخت اوراق است.

اگر نگاهی به عملکــرد اعتبارات عمرانــی بیاندازیم، 
می‌بینیم که با توجه به اینکه عمدتا دولت با کسری بودجه 
مواجه بوده، آنچه به بخش عمرانی اختصاص یافته، اسناد 
خزانه اســامی اســت که طبق تعریف فقهــا باید صرف 
بدهی‌هایی شود که محقق شده‌اند، یعنی دیون تحقق‌یافته 

می‌تواند صرف اسناد خزانه اسلامی شود.
اگر نگاهی به تراز دارایی‌های مالی هم بیاندازیم، تقریبا 
صفر است و آنچه تحت عنوان اوراق یا فروش شرکت‌ها در 
سمت منابع وجود دارد، به همان مقدار باید صرف مصارف 
شود. بنابراین از سمت اوراق چیزی برای مصارف جاری و کل 
مصارف باقی نمی‌ماند. هر چه می‌ماند -یعنی همان مالیات 
و درآمدهای نفتی- در صورت تحقق باید صرف امور جاری 
شود. اما اتفاقی که در این بین برای درآمدهای نفتی می‌افتد 

این اســت که مقداری از نفت ایران توسط چین خریداری 
می‌شود و باقی در بازار و البته بازار سیاه و از طریق کشورهای 

ثالث به فروش می‌رسد.

درآمد نفتی مسدود نمی‌شود
درآمدهای نفتی در این چند سال مسدودی نداشته و 
چین معادل این درآمدها را  به صورت یوآن در اختیار ایران 
قرار می‌دهد. بر اساس اطلاعات موجود، اگر ایران بخواهد 
از برزیل یا کشورهای دیگر غلات یا کالاهای اساسی بخرد، 
از اعتباری که چین در اختیارش قرار می‌دهد برای واردات 
استفاده می‌کند. بنابراین به نظر نمی‌رسد درآمدهای نفتی 

ایران حداقل در این چند ســال اخیر مسدود یا بلوکه شده 
باشد. البته ماجراها درباره‌ی کره جنوبی و برخی کشورها به 

مانند قبل باقی است.

درآمد نفتی صرف یارانه می‌شود؟
اینکه آیا درآمد نفتی صرف یارانه می‌شود یا خیر، دولت 
اعلام کرده که به کالاهای اساسی ارز ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومانی 
اختصاص می‌دهد، یعنی عملا یارانه می‌دهد. یعنی دولت 
مابه‌التفاوت دلار )حدود ۵۰ هزار تومانی( یا در هر موقعیت 
زمانی که احتمالا در طول سال قیمت‌ها بالا رود، با ارز ۲۸ 
هزار و ۵۰۰ تومانی را یارانه می‌دهد. اما پول ریالی یا همان 
معادل ریالی صادرات نفتی که با ارز ۲۸ هزار تومانی مورد 

محاسبه قرار می‌گیرد صرف هزینه‌های جاری می‌شود.
بنابراین درآمدهای نفتی با نرخ تسعیر ۲۸ هزار تومان 
صرف هزینه جاری می‌شــود و مابه‌التفاوت آن با نرخ بازار، 
یارانه‌ای است که توسط دولت به کالاهای اساسی اختصاص 
داده می‌شــود. در این بین اتفاقی که می‌افتد این است که 
دولت چین، ایــران یا تجار ایرانی را به کشــورهایی حواله 
می‌دهد که از آنها مطالبات دارد. این امر به نوعی به نفع چین 
تمام می‌شود و بدین صورت مطالبات خود را تهاتر می‌کند.

یک کارشناس اقتصادی:

درآمد نفتی در اقتصاد ایران چه می‌شود؟

گزارش

باران زرین قلم


